
Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

Terça-feira, 08 de

Novembro de 2022

Edição 1210

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria n° 650/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MARTA JANE DOS SANTOS ROCHA MACHADO, matrícula n° 
19698, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/Hospital São 
José, a contar da publicação até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000901-0-PA Fatima Dominges Marques Fernandes - FMS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 07 /11/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer 
da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021.204.004896-9-PA Solange Bastos Lima da Silva

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 07/11/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Portaria 1361/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2022.204.003856-6-
PA, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de Vigilância - Padrão – E lotada 
na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 18563, Erica Azevedo Lacerda de 
Jesus Souza, com efeito a contar de 05/07/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2022.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Edital: 28 – 2022/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados na tabela abaixo, enquadrados no Simples 
Nacional a recolher o ISSQN  relativo ao exercício de 2019,  conforme o disposto no Art. 
305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei Complementar 123/2006 no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, podendo para tanto impugnar o 
lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

Secretaria Municipal de Fazenda

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal do Simples Nacional 
ou requerida através de processo administrativo junto a Secretaria Municipal de Fazenda, 
sediada na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, Campos dos Goytacazes/RJ .

Nº
I n s c r i ç ã o 
Municipal

CNPJ Razão Social Exercício

321 128758 32.254.759/0001-97 FOCAR MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA 2019

322 129114 33.215.579/0001-69 FONOMED - FONOAUDIOLOGIA E MEDICINA EIRELI 2019

323 122911 27.924.689/0001-05 FONSECA E ALMEIDA REPRESENTAÇÃO LTDA 2019

324 109440 18.256.706/0001-84 FOTON SOLUÇÕES LTDA 2019

325 119152 24.730.925/0001-56 FRANCISCO E FARIA SOLUCOES LTDA ME 2019

326 104524 14.707.832/0001-57 FRIQUE FERREIRA DECORAÇÃO LTDA 2019

327 130790 34.641.426/0001-46 FUNERARIA MGM LTDA 2019

329 129643 33.706.908/0001-74 G & P ENSINO LIVRE PROFISSIONALIZANTES LTDA 2019

330 124802 29.478.951/0001-52 G B DA SILVA SERVICOS TECNICOS EIRELI 2019

331 117857 23.777.321/0001-00 G C DOS SANTOS SOARES - ESCOLA INDUSTRIA 2019

332 105963 09.273.283/0001-10 G L L NASCIMENTO BRAGA ME 2019

333 106852 16.668.962/0001-53 G P RODRIGUES DOS SANTOS ME 2019

334 69748 09.551.206/0001-84 G. B. SILVANO DE AZEREDO E CIA MECANICA LTDA 2019

335 69065 09.116.059/0001-14 G.C.M. REPRESENTAÇÃO LTDA 2019

336 124694 29.363.209/0001-00 G.M.F VASCONCELOS 2019

337 115067 21.606.872/0001-78 G4 COMERCIO E SERVICOS EIRELI 2019

338 117691 23.612.194/0001-81 GABRIEL M MONNERAT ME 2019

339 117581 23.527.045/0001-14 GABRIEL P QUINTANILHA - ME 2019

340 123091 27.987.442/0001-20
GABRIELA P M SIMAO PRODUTOS E SERVIÇOS DE 
LIMPEZA

2019

341 118306 23.584.091/0001-55 GAMA REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 2019

342 65118 06.990.696/0001-27 GARCIA E GONÇALVES COSMÉTICOS LTDA 2019

343 83918 11.155.874/0001-34 GARMONE ENGENHARIA LTDA 2019

344 68024 08.621.226/0001-11 GCS SERVIÇOS MEDICOS LTDA 2019

345 102297 13.431.867/0001-43 GECI GONÇALVES SANTOS SILVA 2019

346 108536 17.749.282/0001-27 GENIZE FELIZARDO DA SILVA - ME 2019

347 121263 26.623.426/0001-95 GESSO BELO COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME 2019

348 103055 13.891.334/0001-44
GEST GESTÃO DE PESSOAS E TREINAMENTOS EM-
PRESARIAL LTDA

2019

349 83661 11.113.666/0001-72 GIOFFI AUTO PECAS E SERVICOS LTDA ME 2019

350 119840 25.080.071/0001-72
GLOBAL M- COMERCIAL EXPORTADORA E IMPORTA-
DORA LTDA

2019

351 117265 23.229.507/0001-17 GM ENTREGAS E ASSESSORIA EIRELI - EPP 2019

352 122706 27.795.379/0001-20 GM FARIA MACIEL CORDEIRO DOS SANTOS 2019

353 112777 19.886.549/0001-53 GMA SERVIÇOS MEDICOS LTDA 2019

354 125803 30.012.144/0001-29 GMG TELECOM LTDA 2019

355 116936 22.920.550/0001-61 GNB CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 2019

356 130673 34.534.707/0001-08 GOLD M2 MACHADO EMPREENDIMENTOS EIRELI 2019

357 125254 29.893.202/0001-91
GOMES & MACHADO PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA

2019

358 116747 22.870.989/0001-27 GOMES E AGUIAR LOCACOES E SERVICOS LTDA ME 2019

359 108129 17.409.968/0001-79
GOMES E FILHO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA 
ME

2019

360 120367 26.138.625/0001-08 GOMES NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 2019

361 121581 26.656.204/0001-79
GONÇALVES E AZEVEDO PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA

2019

362 100471 11.790.476/0001-90 GOYTACAZES CURSOS LIVRES LTDA ME 2019

363 45555 36.278.190/0001-50 GRAFICA E EDITORA GUEDES BARBOSA LTDA ME 2019

364 290 28.930.865/0001-76 GRAFICA LOBO LTDA 2019

365 102958 13.494.544/0001-07 GRIGOLETO E FANTIN COMERCIO E SERVICOS LTDA 2019

366 107126 16.692.314/0001-32 GSEG & CIA LTDA ME 2019

367 58282 03.829.172/0001-60 GUEDES CLÍNICA MÉDICA LTDA 2019

368 118721 24.561.510/0001-04
GUERRA E PAES ADVOGADOS - SOCIEDADE DE ADVO-
GADOS

2019

369 33638 28.157.410/0001-60 GUIMA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

370 109741 18.539.131/0001-07 GUNTTER FERREIRA MORGADES 2019

371 124359 29.130.235/0001-80 GUZZO & NERES SOCIEDADE DE ADVOGADOS 2019

372 110300 18.712.625/0001-41
H & C TECNOLOGIA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
ME

2019

373 57139 02.951.030/0001-09 H C DE FREITAS MARTINS ME 2019

374 108531 17.624.873/0001-78 H GRASSINI JUNIOR MANUTENCAO LTDA 2019

375 105591 15.324.419/0001-76 H.C. SOLINO DE ABREU CONTABILIDADE ME 2019

376 102688 13.355.806/0001-44 HARLIZ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 2019

377 102469 13.606.137/0001-36 HB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME 2019

378 92316 36.571.933/0001-86 HECTOR PAIXAO CORREA 2019

379 119810 25.206.078/0001-98 HEICCA REVESTIMENTOS CIMENTICIOS LTDA EPP 2019

380 21246 29.897.642/0001-17 HEMOCLIN CLINICA HEMATOLOGICA LTDA 2019

381 63493 29.897.642/0005-40 HEMOCLIN CLINICA HEMATOLOGICA LTDA 2019

382 131563 29.897.642/0009-74 HEMOCLIN CLINICA HEMATOLOGICA LTDA 2019

383 121899 29.897.642/0007-02 HEMOCLIN CLINICA HEMATOLOGICA LTDA EPP 2019

384 123527 09.277.650/0002-34 HENRIQUE CAETANO CASTRO ME 2019

385 108318 17.409.882/0001-46 HENRIQUE CRESPO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 2019

386 61201 05.424.955/0001-90 HFGR ENGENHARIA LTDA 2019

387 70035 09.044.742/0001-93 HIDRAUMEC PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS LTDA 2019

388 95093 19.787.724/0001-55 HIGH TESTE COMERCIO SERVICOS EIRELI ME 2019

389 102946 13.747.468/0001-96 HLL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 2019

390 107388 16.898.899/0001-41 HPHEALTH SERVIÇOS MEDICOS LTDA 2019

391 130925 34.608.522/0001-92 I B LOPES SERVICOS E COMERCIO 2019

392 131023 25.532.059/0001-51
I CORDEIRO PASCO DISTRIBUIDORA DE FRIOS E LA-

TICÍNIOS
2019

393 53674 01.832.424/0001-85 I DA SILVA CORDEIRO E CIA LTDA 2019

394 58541 01.246.755/0001-33 I DOS SANTOS JARDIM DE INFANCIA JEISMABER ME 2019

395 129476 33.575.867/0001-24
I G CRUZ SERVIÇOS E COMERCIO AUTOMOTORES 

EIRELI
2019

396 70489 10.500.788/0001-59 I G DE OLIVEIRA ME 2019

397 68565 08.856.888/0001-70
I P O PRO OLHOS INSTITUTO OFTALMOLOGICO LTDA 

ME
2019

398 111796 19.196.159/0001-51 I R GONÇALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO ME 2019

399 104461 14.699.643/0001-80 I RODRIGUES ROSA REFRIGERAÇÃO 2019

400 129637 31.585.413/0001-09
I.C. DOS SANTOS HENRIQUES COMERCIO DE OXIGÊ-
NIO E CONSERTO DE REGULADORES E MAÇARICOS

2019

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2022.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Portaria N.º 038/2022 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 
ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2022.035.000404-4-PR – Objeto: Contratação para instalação de sistema 

de circuito interno de vigilância por vídeo e imagem - CFTV.
Empresa:  M. P. RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 24.685.164/0001-68.

I – Gestor do Contrato: Mariel Lima de Oliveira – Mat. nº 40.408

II – Fiscal do Contrato: José Rubem Motta Silva – Mat. nº 40.459

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2022

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano,

Mobilidade e Meio Ambiente
Matrícula n° 40329

Portaria N.º 039/2022 

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso legal de suas 
atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 1°, §2° do Decreto n° 
006/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato 
referente ao 

Processo n° 2022.091.000031-P-PR – Objeto: implementação de sistema de 
cibersegurança de arquivos, com backup em nuvem, para o FUMMAM, valor de R$16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais)

Empresa:  M P RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ N° 
24.685.164/0001-68

I – Gestor do Contrato: René Justen – Mat. n° 40.597
II – Fiscal do Contrato: Sidney Salgado dos Santos – Mat. n° 40.691

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2022

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
PRESIDENTE DO FUMMAM

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO, com base no art. 26, da Lei n° 8.666/93 e a vista do Parecer 
n° 208.004 /2022 da Procuradoria Geral deste Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
processo n° 2022.091.000031-P-PR, com fundamento no art. 24, II, da Lei n° 8.666/93, 
a contratação da empresa M P RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ 
N° 24.685.164/0001-68, cujo objeto é a i mplementação de sistema de cibersegurança de 
arquivos, com backup em nuvem, para o Fundo Municipal do Meio Ambiente – FUMMAM. 

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FUMMAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0335/2022
PROCESSO Nº 2021.203.000050-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021
CONTRATADA: R R CAMPOS COMERCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
CNPJ nº: 36.713.199/0001-42

OBJETO: aquisição de óleos, fi ltros e correias para atender a demanda de manutenção 
dos veículos, máquinas e equipamentos agrícolas da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca (SEMAP) de Campos dos Goytacazes-RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 21.260,50 (vinte e um mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta 
centavos)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO: 05 (cinco) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/10/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de Novembro de 2022.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Republicado por Incorreção

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

  Portaria nº. 213/2022

 O COMANDANTE GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação formulada pela Presidente da comissão sindicante instituída 
por meio da portaria nº 164/2022 publicada em 02/08/2022 e com a fi nalidade de assegurar 
ao servidor acusado ampla defesa;

RESOLVE: 
Designar a Guarda Civil Municipal Maria de Fátima Guerra, matrícula 13.906, para, 

sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o cargo de defensora dativa do servidor de 
matrícula 13.959, acusado na sindicância de portaria acima citada, para apresentar defesa 
escrita, podendo requerer à Comissão Sindicante eventuais providências relacionadas 
diretamente a esta defesa. 

Revogam-se as disposições em contrário

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2022. 

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

 Portaria nº. 214/2022

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Elogiar a Guarda Civil Municipal Célia Maria Vieira Pinto Silva, matrícula 14.787 que 
teve sua prestação de serviço elogiada por meio do ofício nº 1044/2021, pois esta “agiu 
em pontualidade e de forma assertiva na defesa da instituição”. Atuações como esta são 
motivo de orgulho para a GCMCG, motivo pelo qual é digna de elogio. É com prazer que a 
louvo individual. 

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2022.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

PORTARIA SMDHS Nº 209/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Afrânio Gomes Monteiro Filho, matrícula nº 5494, Técnico 
em Estradas, como Gestor de Contrato e Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, 
Coordenador de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Fiscal de Contrato, 
no que se refere ao Contrato nº 0103/2022 - Processo nº 2022.021.000066-7-PR. Objeto: 
OBRA DE REPAROS NO CENTRO DIA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – TRAVESSA 
SANTO ELIAS – JARDIM CARIOCA, CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0103/2022
PROCESSO Nº 2021.021.000066-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
CONTRATADA: AVAL EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA EIRELI
CNPJ/MF: 17.361.345/0001-73
OBJETO: OBRA DE REPAROS NO CENTRO DIA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – 
TRAVESSA SANTO ELIAS – JARDIM CARIOCA, CAMPOS DOS GOYTACAZES . 
VALOR GLOBAL: R$ 430.825,53 (QUATROCENTOS E TRINTA MIL, OITOCENTOS E 
VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL. 
PRAZO DE ENTREGA: O PRAZO TOTAL PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS OBJETO 
DESTE CONTRATO, É DE 04 (QUATRO) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE OUTUBRO DE 2022.

CAMPOS DOS GOYTACAZES,  03 NOVEMBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000234-2-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
209.011/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de adequação da 
calçada para acessibilidade do Museu Histórico localizado na Praça Santíssimo Salvador, 
40, Centro, Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa I. M. JULIO 
COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 33.786.758/0001-56, pelo prazo de 
30 (trinta) dias, no valor global de R$32.851, 16 (trinta e dois mil, oitocentos e cinquenta e 
um reais e dezesseis centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 04 de novembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OK%>W " I<[%>"W&%;&;%>

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000237-4-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
209.013/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de 
recuperação de pavimentação em paralelepípedos na Rua Professor Carlos Gois, Campos 
dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa AREIA CONSTRUÇÃO LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.575.778/0001-82, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor 
global de R$32.240, 38 (trinta e dois mil, duzentos e quarenta reais e trinta e oito centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 04 de novembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OK%>W " I<[%>"W&%;&;%>

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000241-8-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
214.001/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “Obra de 
Recuperação de Pavimentação em Paralelepípedos nas Ruas Projetada A, Projetada 
B e Projetada C – Coreia -  Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a 
empresa ALFA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.178.566/0001-67, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$32.503, 20 (trinta 
e dois mil, quinhentos e três reais e vinte centavos). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 04 de novembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OK%>W " I<[%>"W&%;&;%>

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000235-P-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
209.012/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de 
recuperação de pavimentação em paralelepípedos no acesso ao Posto Fiscal de Mato 
Verde, Travessão, Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa RLSP 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 35.705.382/0001-33, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$32.406, 00 (trinta e dois mil, quatrocentos e seis 
reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 04 de novembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OK%>W " I<[%>"W&%;&;%>

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000238-1-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
209.014/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de reforma do 
banheiro público situado na Estrada que liga Murundu a Palmares, Murundu, Campos dos 
Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa FERREIRA MENDES SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.913.673/0001-20, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global 
de R$16.399, 60 (dezesseis mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 04 de novembro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ M;<*#*=>? @" OK%>W " I<[%>"W&%;&;%>

Matrícula nº 40.774

PORTARIA FMIJ N.º 18/2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a escala de plantões dos Conselheiros Tutelares do Município de 

Campos dos Goytacazes, listada abaixo, que se refere ao mês de novembro do corrente 
ano, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de novembro do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 01 de novembro de 2022.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ENDEREÇO: Rua Itaperuna, n.º 293, Parque Guarus

ABRANGÊNCIA: Aldeia II, Boa Vista, Chave do Paraíso, Conselheiro Josino, Espírito 
Santinho, Faísca, Fundão, Giró Faísca, Guandu, Lagoa das Pedras, Mata da Cruz, 
Mututu, Morro do Coco, Murumdu, Mutuca, Nova Canaã, Palmares, Ribeiro do amaro, 
Santa Maria, Santo Eduardo, Sapucaia, Três Vendas, Vila Nova e os Parques Guarus, 
Aldeia, Boa Vista I, Boa Vista II, Bonsucesso, Cidade Luz, Lebret, Maracanã, Niterói, 
Palmares, Santa Helena, Santos Dumont, São José, São Matheus, Vera Cruz e Visconde 
de Ururaí.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/11 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos 
Santos de Azeredo Ribeiro

02/11 Feriado (Plantão Alcançável)

03/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro 
e Dianini Moura Ribeiro de Freitas 

04/11 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia 
Cunha da Silva 

05/11 Sábado (Plantão Alcançável)

06/11 Domingo (Plantão Alcançável)

07/11 Lídia Cunha da Silva, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Gustavo Paes 
Menezes  

08/11 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos 
Santos de Azeredo Ribeiro 

09/11 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza 

10/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro 
e Dianini Moura Ribeiro de Freitas

11/11 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia 
Cunha da Silva

12/11 Sábado (Plantão Alcançável)

13/11 Domingo (Plantão Alcançável)

14/11 Ponto Facultativo (Plantão Alcançável)

15/11 Feriado (Plantão Alcançável)

16/11 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza

17/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro 
e Dianini Moura Ribeiro de Freitas

18/11 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia 
Cunha da Silva

19/11 Sábado (Plantão Alcançável)

20/11 Domingo (Plantão Alcançável)

21/11 Lídia Cunha da Silva, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Gustavo Paes 
Menezes  

22/11 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos 
Santos de Azeredo Ribeiro

23/11 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza

24/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro 
e Dianini Moura Ribeiro de Freitas

25/11 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia 
Cunha da Silva

26/11 Sábado (Plantão Alcançável)

27/11 Domingo (Plantão Alcançável)

28/11 Lídia Cunha da Silva, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Gustavo Paes 
Menezes  

29/11 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos 
Santos de Azeredo Ribeiro

30/11 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamêgo, n.º 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, 
Calabouço, Campelo, Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, 
Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, Mundéus, Nova Campos, Novo Eldorado, Santa 
Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os Parques Alvorada, Angélica, 
Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio Branco, Santa 
Clara, Santa Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São 
Jorge, Vicente Dias e Vila Industrial

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18horas)

01/11 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Barros Luna e Aline da 
Rocha Dias

02/11 Feriado (Plantão Alcançável)

03/11 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille 
Moreira Barros Luna  

04/11 Kamille Moreira Barros Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary 
Pereira Rangel Silva

05/11 Sábado (Plantão Alcançável)

06/11 Domingo (Plantão Alcançável)

07/11 Aline da Rocha Dias, Mírian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva 
Purcino

08/11 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Barros Luna e Aline da 
Rocha Dias  

09/11 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mírian Batista 
Cardoso Faria  

10/11 Mírian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille 
Moreira Barros Luna  

11/10 Kamille Moreira Barros Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary 
Pereira Rangel Silva

12/11 Sábado (Plantão Alcançável)

13/11 Domingo (Plantão Alcançável)  

14/11 Ponto Facultativo (Plantão Alcançável)

15/11 Feriado (Plantão Alcançável)

16/11 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mírian Batista 
Cardoso Faria  

17/11 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille 
Moreira Barros Luna  

18/11 Kamille Moreira Barros Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary 
Pereira Rangel Silva

19/11 Sábado (Plantão Alcançável)

20/11 Domingo (Plantão Alcançável)

21/11 Aline da Rocha Dias, Mírian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva 
Purcino

22/11 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Barros Luna e Aline da 
Rocha Dias

23/11 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mírian Batista 
Cardoso Faria  

24/11 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille 
Moreira Barros Luna  

25/11 Kamille Moreira Barros Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary 
Pereira Rangel Silva

26/11 Sábado (Plantão Alcançável)

27/11 Domingo (Plantão Alcançável)  

28/11 Aline da Rocha Dias, Mírian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva 
Purcino

29/11 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Barros Luna e Aline da 
Rocha Dias

30/11 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mírian Batista 
Cardoso Faria  

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, 
Guriri, Ibitioca, Imbé, Ipiranga, Itereré, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores de 
Macabu), Margem da Linha, Mato Escuro (Dores de Macabu), Morangaba, Morro Grande, 
Nova Brasília, Pécuaria, Pedra Negra, Pernabuca, Planície, Ponta da Lama, Quilombo, 
Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, Sentinela do Imbé, Serrinha, Tapera, 
Ururaí, Veiga, Viana e os Parques Corrientes, Esplanada, Julião Nogueira, Leopoldina, 
Oriente e Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/11 Bruna Gomes Zaccaro, Carolina Patrão Boeschestein e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes 

02/11 Feriado (Plantão Alcançável)

03/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo 
Ribeiro Oliveira Gomes 

04/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Carolina Patrão 
Boeschestein  

05/11 Sábado (Plantão Alcançável)

06/11 Domingo (Plantão Alcançável)

07/11 Geovana Oliveira Almeida, Carolina Patrão Boeschestein e Bruna Gomes Zaccaro  

08/11 Bruna Gomes Zaccaro, Carolina Patrão Boeschestein e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes  

09/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e 
Geovana Oliveira Almeida  

10/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo 
Ribeiro Oliveira Gomes

11/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Carolina Patrão 
Boeschestein  

12/11 Sábado (Plantão Alcançável)

13/11 Domingo (Plantão Alcançável)

14/11 Ponto Facultativo (Plantão Alcançável)

15/11 Feriado (Plantão Alcançável)

16/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e 
Geovana Oliveira Almeida  

17/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo 
Ribeiro Oliveira Gomes

18/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Carolina Patrão 
Boeschestein  

19/11 Sábado (Plantão Alcançável)

20/11 Domingo (Plantão Alcançável)

21/11 Geovana Oliveira Almeida, Carolina Patrão Boeschestein e Bruna Gomes Zaccaro  

22/11 Bruna Gomes Zaccaro, Carolina Patrão Boeschestein e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

23/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e 
Geovana Oliveira Almeida  

24/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo 
Ribeiro Oliveira Gomes

25/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Carolina Patrão 
Boeschestein  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

26/11 Sábado (Plantão Alcançável)

27/11 Domingo (Plantão Alcançável)

28/11  Geovana Oliveira Almeida, Carolina Patrão Boeschestein e Bruna Gomes Zaccaro  

29/11 Bruna Gomes Zaccaro, Carolina Patrão Boeschestein e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

30/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e 
Geovana Oliveira Almeida  

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, 
Horto, IPS, Jardim das Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo 
Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira Gosto, Turfe, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila 
Manhães, Vila Menezes, Cambaíba e os Parques Santo Amaro, Alphaville, Aurora, 
Califórnia, João Maria, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, 
Tamandaré, Tarcísio Miranda, Pelinca e Rodoviário (Campos-Vitória). 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/11 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues 
Monteiro Lizandro Monteiro 

02/11 Feriado (Plantão Alcançável)

03/11 José Jorge Muniz Sampaio, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes e 
Flávio de Jesus Freire  

04/11 Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro, Daniele da Silva Conceição 
Gomes e José Jorge Muniz Sampaio 

05/11 Sábado (Plantão Alcançável)

06/11 Domingo (Plantão Alcançável)

07/11 Daniele da Silva Conceição Gomes, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes 
e Flávio de Jesus Freire    

08/11 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues 
Monteiro Lizandro Monteiro

09/11 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro e 
Flávio de Jesus Freire  

10/11 José Jorge Muniz Sampaio, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes e 
Flávio de Jesus Freire  

11/11 Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro, Daniele da Silva Conceição 
Gomes e José Jorge Muniz Sampaio

12/11 Sábado (Plantão Alcançável)

13/11 Domingo (Plantão Alcançável)

14/11 Ponto Facultativo (Plantão Alcançável)

15/11 Feriado (Plantão Alcançável)

16/11 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro e 
Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes 

17/11 José Jorge Muniz Sampaio, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes e 
Flávio de Jesus Freire  

18/11 Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro, Daniele da Silva Conceição 
Gomes e José Jorge Muniz Sampaio

19/11 Sábado (Plantão Alcançável)

20/11 Domingo (Plantão Alcançável)

21/11 Daniele da Silva Conceição Gomes, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes 
e Flávio de Jesus Freire    

22/11 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues 
Monteiro Lizandro Monteiro

23/11 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro e 
Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes 

24/11 José Jorge Muniz Sampaio, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes e 
Flávio de Jesus Freire  

25/11 Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro, Daniele da Silva Conceição 
Gomes e José Jorge Muniz Sampaio

26/11 Sábado (Plantão Alcançável)

27/11 Domingo (Plantão Alcançável)

28/11 Daniele da Silva Conceição Gomes, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes 
e Flávio de Jesus Freire    

29/11 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues 
Monteiro Lizandro Monteiro

30/11 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro e , 
Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ENDEREÇO: Rua São Gonçalo, n.º 61, Goitacazes.

ABRANGÊNCIA: Alto de Areia, Alto do Eliseu, Babosa, Baixa Grande, Barra do Jacaré, 
Beira do Taí, Bela Vista, Caboio Campo Limpo, Caxias de Tocos, Correnteza, Donana, 
Espinho, Farol de São Thomé, Goiaba, Goitacazes, Largo do Garcia, Marrecas, Mineiros, 
Macuco, Mussurepe, Poço Gordo, Ponta Grossa, Ponto do Carmo, Ponto de Coqueiros, 
Retiro, Rio do Colégio, Sabão, Sobonete, São Bento, São Martinho, São Sebastião, 
Saturnino Braga, Terminal Pesqueiro, Tocaia, Tocos, Vila Romana e os Parques Imperial, 
Real, Santo Antônio e São Roque.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/11 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição  

02/11 Feriado (Plantão Alcançável)

03/11 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel  

04/11 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves 
Maciel  

05/11 Sábado (Plantão Alcançável)

06/11 Domingo (Plantão Alcançável)

07/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra 
Moreira

08/11 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição  

09/11 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

10/11 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel  

11/11 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves 
Maciel  

12/11 Sábado (Plantão Alcançável)

13/11 Domingo (Plantão Alcançável)

14/11 Ponto Facultativo (Plantão Alcançável)

15/11 Feriado (Plantão Alcançável)

16/11 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

17/11 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel  

18/11 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves 
Maciel  

19/11 Sábado (Plantão Alcançável)

20/11 Domingo (Plantão Alcançável)

21/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra 
Moreira

22/11 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição  

23/11 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

24/11 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel  

25/11 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves 
Maciel  

26/11 Sábado (Plantão Alcançável)

27/11 Domingo (Plantão Alcançável)

28/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra 
Moreira 

29/11 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição  

30/11 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

PLANTÃO NOTURNO (18 horas ás 08 horas)

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24 horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-
4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/11 Jéssica Terra Moreira, Roberta dos Santos Azeredo e Aline da Rocha Dias   

02/11 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes e 
Mirian Batista Cardoso Faria  

03/11 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura 
Ribeiro de Freitas  

04/11 Carolina Patrão Boeschestein, Daniele da Silva Conceição Gomes e Manuelli 
Batista Ramos       

05/11 Mirian Batista Cardoso Faria, Geovana Oliveira Almeida e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza    

06/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid 
Pessanha Alves Maciel     

07/11 Bruna Gomes Zaccaro, Flávio de Jesus Freire e Ramires Menezes Batista   

08/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro 
Monteiro e Jéssica Terra Moreira   

09/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Renata da Conceição e Nathalya Corrêa 
de Lemos Pereira Antunes   

10/11 Kamille Moreira Barros Luna, Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes e José Jorge 
Muniz Sampaio

11/11 Lídia Cunha da Silva, Rosemary Pereira Rangel Silva e Carolina Patrão 
Boeschestein  

12/11 Rosemary  Pereira Rangel Silva, Carolina Patrão Boeschestein e Daniele da 
Silva Conceição Gomes

13/11 Bruna Gomes Zaccaro, Flávio de Jesus Freire e Ramires Menezes Batista     

14/11 Flávio de Jesus Freire, Ramires Menezes Batista e Gustavo Paes Menezes

15/11 Roberta dos Santos Azeredo, Aline da Rocha Dias e Ana Paula Guimarães 
Tavares Menezes

16/11 Mirian Batista Cardoso Faria, Geovana Oliveira Almeida e Fabiana Rocha 
Sobrinho de Souza  

17/11 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Kamille Moreira Barros Luna e Dianini Moura 
Ribeiro de Freitas   

18/11 Daniele da Silva Conceição Gomes, Manuelli Batista Ramos e Lídia Cunha 
da Silva  

19/11 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,  Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro 
Monteiro e Jéssica Terra Moreira   

20/11 Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes, Renata da Conceição e Geovana 
Oliveira Almeida  

21/11 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva 
Purcino  

22/11 Ágatha Rodrigues Monteiro Lizandro Monteiro, Jéssica Terra Moreira e Roberta 
dos Santos Azeredo   

23/11 Nathalya Corrêa de Lemos Pereira Antunes, Renata da Conceição e Geovana 
Oliveira Almeida   

24/11 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Ingrid 
Pessanha Alves Maciel      

25/11 Rosemary  Pereira Rangel Silva, Carolina Patrão Boeschestein e Daniele da 
Silva Conceição Gomes  

26/11 Dianini Moura Ribeiro de Freitas,  Kamille Moreira Barros Luna e Leonardo 
Ribeiro Oliveira Gomes   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

27/11 Manuelli Batista Ramos, Lídia Cunha da Silva e Rosemary Pereira Rangel 
Silva  

28/11 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Bruna Gomes 
Zaccaro   

29/11 Aline da Rocha Dias,  Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Flávio de 
Jesus Freire   

30/11 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mirian Batista Cardoso Faria e Renata da 
Conceição

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000036-4-CA CARLA LUIZA MARINHO DE BRITO

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000035-7-CA GERUSA SANTOS DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000034-P-CA RAQUEL DE SOUZA VASCONCELOS

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMS nº 86/2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, portador da matrícula 
funcional n° 28634, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa FMS nº 001/2019, na Resolução-
FMS nº 001/2020 e Resolução CREMERJ nº 319/2021;

CONSIDERANDO a responsabilidade institucional do Hospital Ferreira Machado, e 
do Hospital São José, ambas Unidades de Saúde da Fundação Municipal de Saúde, no 
incremento do desenvolvimento científi co, tecnológico e na ordenação da formação do 
capital humano para a área da saúde, através dos Acordos de Cooperação Técnica com 
diversas Instituições de Ensino proporcionando os estágios curriculares obrigatórios na 
área da saúde;

CONSIDERANDO que, o estágio em Medicina inclui, além do estágio obrigatório do 
internato, estágio complementar em unidades hospitalares ambulatoriais ou de emergência, 
sem defi nição sobre a partir de que momento o aluno de Medicina estaria apto a realizá-lo;

CONSIDERANDO o precedente da Res. CREMERJ nº 319/2021, em que um Conselho 
de Classe regulamenta o estágio na profi ssão e que estabelece que a idoneidade moral 
é pré-requisito tanto para o exercício profi ssional, art. 8º, quanto para a inscrição como 
estagiário, art. 9º; 

CONSIDERANDO que, para obter formação médica adequada, o estudante de Medicina 
deve adquirir conhecimento básico das diferentes técnicas e procedimentos para bem tratar 
as mais variadas condições clínicas e que para esta atividade é necessário que o estudante 
tenha mais contato direto com pacientes portadores das mais diversas patologias;

R-E-S-O-L-V-E:

 Art. 1º. Abrir inscrição para estágio extracurricular exclusivamente para acadêmicos 
do Curso de Medicina regularmente matriculados, a partir do 6ª período, nas Instituições 
de Ensino Cooperadas com a FMS, (Faculdade de Medicina de Campos e Sociedade 
Universitária Redentor).

 Art. 2º. Da documentação necessária:

1. I) 01 foto 3x4 atual;
1. II) Documento Comprobatório de matrícula a partir do 6º Período;
2. II) Cópia da apólice de seguro de proteção Pessoal;
IV) Cópia Carteira de Estudante do CREMERJ (Art. 4º, da Res. CREMERJ nº 319/2021);
V) Cópia Cartão Vacina Atualizado e Completo (vacina Hepatite B- 03 doses, vacina 

dupla adulto ou antitetânica-03 doses, vacina tríplice viral-01dose, vacina antigripal: 
H1N1+Infl uenza 2022-dose única anual, vacina da covid-19 – 03 doses);

VI) Termo de Compromisso (assinado e carimbado pelo Preceptor da FMS e pelo 
aluno-02 vias) - MODELO;

VII) Termo de Ciência e Responsabilidade (assinado pelo aluno, 01 via) – MODELO
VIII) Carta de Ciência e Aceite do Preceptor - MODELO
IX) Ficha cadastral da Assessoria de Estágio, devidamente preenchida – MODELO

Parágrafo Único: Não será aceito seguro feito pela Instituição de Ensino, o acadêmico 
tem que, providenciar, por meios próprios, um seguro de proteção pessoal.

Art 3º. Da duração do Estágio: O Estágio extracurricular terá validade de até 02 (dois) 
anos ou até a data da conclusão do curso de medicina.

Parágrafo Único: O período de inscrição será de 16/11/2022 a 16/12/2022, diariamente 
de 10:00 as 12:00 - limitado a 10 (dez) atendimentos/dia. Para Estágios com início no 1º 
semestre de 2023 (janeiro 2023). Na Direção Jurídica, 2ª andar do HFM.

Art. 4º. Apenas o Hospital Ferreira Machado e o Hospital São José, unidades 
pertencentes a Fundação Municipal de Saúde, estão habilitados, para receber os estágios 
extracurriculares, não sendo reconhecida esta modalidade de estágio nas demais Unidades 
de Saúde da Fundação Municipal de Saúde.

Parágrafo § 1º: Só poderão transitar no Hospital Ferreira Machado e no Hospital São 
José, estagiários devidamente cadastrados pela Direção Jurídica e portando a de Carteira 
de Estudante de Medicina do CREMERJ, na validade, fi xadas na forma de crachá.

Art. 5º. As atividades do estágio extracurricular de Medicina visam ao aprendizado 
de competências próprias da atividade profi ssional do médico e à contextualização 
extracurricular, objetivando exclusivamente o desenvolvimento do acadêmico para a vida 
cidadã e para o trabalho, dessa forma, não ensejam nenhum tipo de vínculo empregatício 
com a Fundação Municipal de Saúde.

Art. 6º. Ao Final do Período do estágio extracurricular, ou quando solicitado, o 
acadêmico fará jus uma Declaração de Conclusão, fornecida pela Direção Clínica, das 
respectivas Unidades de Saúde da FMS, mediante solicitação prévia na Direção Jurídica, 
com apresentação da 2ª via do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) - que recebeu no 
ato da inscrição.

Art. 7º O acadêmico de Medicina, regularmente inscrito no CREMERJ, atuará sempre 
sob a supervisão de médico preceptor, sendo indispensável a sua presença permanente 
nos locais das atividades.

Parágrafo Único. O médico preceptor deverá apresentar declaração de ciência e 
aceitação da função. (Art.11, § 3º, da Res. CREMERJ nº 319/2021) e poderá contar com 
até 02 acadêmicos.

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2022.

Dante Pinto Lucas
Superintendente do Hospital São José

(Portaria nº 502/22 de 30/03/22)

Dante Pinto Lucas
Superintendente do Hospital São Joé

(Portaria nº 502/22 de 30/03/22)

Arthur Borges Martins de Souza
Superintendente do Hospital Ferreira Machado

(Portaria nº 1941/21 de 27/08/21)

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
(Portaria nº 316/22 de 04/03/22)

Fundação Municipal de Saúde PORTARIA GP/ FMS Nº. 090/2022

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Arthur Borges Martins de 
Souza, portador da matrícula funcional n° 28.634, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 018/2022, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 07 de abril de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – LUÍS CLÁUDIO GOMES REIS, portador da matrícula funcional nº 40.588 e 

RAPHAEL BECHARA DE ARAÚJO, portador da matrícula funcional nº 28762, como 
fi scais do contrato de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores do 
Hospital Ferreira Machado, unidade hospitalar da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 3º Com efeitos a contar a partir da publicação.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0172/2022
FATO GERADOR: Pregão Eletrônico SRP N°. 002/2022.
PROCESSO: 2022.099.000083-6-PR.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar condicionado com a devida instalação para 
atender as necessidades das unidades Pré-Hospitalares, Hospital Geral de Guarus, 
Hospital Ferreira Machado e Hospital São José, pertencentes à Fundação Municipal de 
Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI.
CNPJ Nº. 32.430.761/0001-70.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

VALOR TOTAL: R$ 125.125,00 (Cento e vinte e cinco mil, cento e vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/09/2022

Campos dos Goytacazes, 30 de setembro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 03 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO - CONTRATO NÚMERO: 0237/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 008/2019.
PROCESSO: 2019.099.000034-0-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de alimentação e nutrição hospitalar de 
forma contínua, para atender pacientes, acompanhantes e servidores plantonistas dos 
hospitais e unidades Pré-Hospitalares que integram a Fundação Municipal de Saúde, 
referente ao lote 02.
CONTRATADA: MENDES DOS SANTOS REFEIÇÕES COLETIVAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.375.510/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 5.994.300,00 (Cinco milhões, novecentos e noventa e quatro mil e 
trezentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 05/11/2022 a 04/11/2023. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II e Art. 65 II, d da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 17/10/2022.

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA Nº 30/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando o não comparecimento dos servidores inativos e/ou pensionistas para 
recadastramento de Prova de Vida.

RESOLVE:
1º Convocar os SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS abaixo relacionados para 

que compareçam no prazo de 72 (setenta e duas) horas no PREVICAMPOS, localizado 
na Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, das 9h às 12h, munidos de seus 
documentos pessoais, para tratar de assuntos de interesse pessoal: 

1. JOSEMILTON RIBEIRO – MAT. 900089;
2. LIA MARY PASSOS DE SOUZA MAT. 9717;
3. LUIZ RENATO MACHADO PINHO – MAT. 28182;
4. LUNETE VICTORINO RIBEIRO DE ALMEIDA – MAT.17574;

2° O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará a suspensão 
defi nitiva do benefício. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria n. 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 557/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ADRIANA DE PAULA GAMA QUITETE CARVALHO, matrícula 

n°: 15298 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de novembro 
de 2022 (quarta-feira) às 10h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.005035-8-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 558/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LILIANE ABILIO DIAS MOTHE PAES, matrícula n°: 7664 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de novembro de 2022 (quinta-feira) 
às 14:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004877-1-PA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 559/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) SANDRA RIBEIRO DE ABREU, matrícula n°: 15210 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de novembro de 2022 (quinta-feira) 
às 14:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.000400-8-PA 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 560/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 10 de novembro de 2022 (quinta-feira) às 14h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LIGIA MARIA MACEDO NACIF 17383 AVALIAÇÃO INTERNA

PAULA CASTOR DE FREITAS FERREIRA 34775 AVALIAÇÃO INTERNA

RENATA BEATRIZ LIRIO 34373 AVALIAÇÃO INTERNA

FABIO ALVES DA CUNHA 26652 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 561/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIA DE FÁTIMA FERNANDES GLORIA FERREIRA 
CAETANO, matrícula n°: 18346 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no 
dia 11 de novembro de 2022 (sexta-feira) às 09:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2021.204.004873-2-PA RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 562/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RAFAELA PELICIONI DO ESPÍRITO SANTO, matrícula n°: 
17134 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 
2022 (sexta-feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.003190-0-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1210 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de Novembro de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 563/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). FERNANDA FERREIRA PEREATO BRAVIN, matrícula n°: 
19676 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 
2022 (sexta-feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2021.204.0049.48-3-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 564/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). GIGLIANE COSENDEY MENEGATI BARROS, matrícula n°: 
33069 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 
2022 (sexta-feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.099.000565-8-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 565/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANTONIO CARLOS VIANA CRESPO, matrícula n°: 2541 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005383-9-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 566/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARCE PEREIRA GONÇALVES, matrícula n°: 16929 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de novembro de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.002104-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo n° 2022.206.000176-P-PR, Convite n°. 
047/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, é a obra de complementação da 
rede de drenagem na Rua Severino Coutinho com a Rua Vereador Helvan Garcês – Parque 
Prazeres - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante RLSP EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 35.705.382/0001-33, com o valor total de R$ 121.866,31 (cento 
e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e um centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de novembro de 2022.

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2022.206.000135-3-PR, 
Concorrência nº 003/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de 
recapeamento asfáltico da estrada de Pedra Lisa a Morro do Coco - Campos dos 
Goytacazes/RJ, à licitante vencedora COFRANZA CONSTRUTORA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 03.396.992/0001-06, com o valor total de R$ 7.414.899,38 (sete 
milhões, quatrocentos e catorze mil, oitocentos e noventa e nove reais e trinta e oito 
centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 04 de novembro de 2022. 

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2022

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e 
COOPERATIVA EQUIPARADA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

O Pregoeiro da Guarda Civil Municipal, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal n° 
10.520/2002, no uso de suas atribuições e em atendimento ao Ofício nº 0578/2022 - GCM, 
torna público e comunica aos interessados a remarcação da licitação na modalidade Pregão 
Presencial SRP nº 007/2022, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uniformes, peças 
complementares e acessórios diversos, destinados às necessidades dos servidores 
da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de novembro de 
2022, às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 020/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 020/2022, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico 
hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscopio, aspirador, balão, dentre outros), visando 
garantir a assistência aos pacientes atendidos pela rede municipal de saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de novembro 
de 2022, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação


		2022-11-07T18:30:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




